
MINISTERUL SĂNĂTĂȚII 

Al. REPUBLICII MOLDOVAUNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „N1COLAE TESTEMJȚANU" DIN REPUBLICA. MOLDOVA .
MINISTRY OF HEALTH 

OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

ЖШЖЖТШИЙЖ STATE UNIVERSITYOF MEDICINE AND PHARMACYOF THE REPUBLIC OF MOLDOVA. _ ORDIN „r..
Cu privire la eliberare de la studii 
de rezidențial, promoția 2024 
(durata de studii- V ani)

în baza Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de rezidențial, aprobat prir 
Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 875 din 14.12.2022,

ORDON:

I. în legătură cu îndeplinirea planului de studii, a elibera de la studii de rezidențial, de к 
16.12.2024 și a elibera Diplome de absolvire (seria MSR și ALR) următorilor medici rezidenți 
promoția 2024, cu durata studiilor de V ani, studii la buget (anexa nr.l).

II. A conferi titlu de specialist medicilor rezidenți absolvenți, promoția 2024, corespunzător 
specialităților indicate în punctul nr. 1 al prezentului ordin;

III. A elibera Diplomă de Medic Specialist (seria MSR), Diplomă de licență (seria ALR 
medicilor rezidenți absolvenți menționați în punctul nr. 1 al prezentului ordin.

Rector, 
profesor universitar, 
dr. hab. șt. med.

Coordonat

Emil Ceban

Mariana Negura, 022 205-331



Anexă nr. 1 
la ordinul nr. P
din ' PcP- PtVPPp

CARDIOCHIRURGIE

Vr. Nume Prenume Patronimic
1. Naghița Varvara Ion
2. Plataș Victor Mihail

CHIRURGIE GENERALĂ

Nr.
1.

Nume
Borodatîi

Prenume 
Tatiana

Patronimic
Veaceslav

2. Brodescu Serghei Andrei
3. Butnaru Andrei Ion
4. Ceban Marina Serghei
5. Ciobanu Olga Iurii
6. Drînga Eugeniu Nicolae
7. Obreja Viorel Vasile
8. Ungureanu Ion Anatolie

CHIRURGIE PEDIATRICĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Dubovicenco Vladimir Iurie
2. Fedoruc Ana Ghenadie
3. Popescu Rodica Nicolae
4. Sofronii Veronica Iurie

CHIRURGIE PLASTICĂ, ESTETICĂ ȘI MICROCHIRURGIE RECONSTRUCTIVĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Cebotari Dana Victor
2. Zabutnaia Maria Constantin

CHIRURGIE TORACICĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Burlacu Ion Alexandru
2. Cebanu Andrei Vitalie

CHIRURGIE VASCULARĂ

Nr. Nume Prenume Patronimic
1. Bodiu Ion Alexandru
2. Chiriac Cristina Anatolie
3. Trân Maxim Van



ORTOPEDIE ȘI TRAUMATOLOGIE

Nr. Nume
1. Adam
2. Dațco
3. Mirza
4. Urecheanu

UROLOGIE

Nr. Nume
1. Chior
2. Chirnev
3. Echim
4. Mezu

Prenume Patronimic
Gabriel Marin
Lilia Dmitri
Alexandr Igor
Andrei Teodor

Prenume Patronimic
Pavel Nicolai
Igor Vitali
Ștefan Serghei
Andrei Teodor


